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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden for mødet.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Ansøgninger om tilskud fra halrenoveringspuljen 2021

04.04.00-Ø39-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til hvilke ansøgninger, der skal bevilges tilskud fra halrenoveringspuljen.

Historik
Puljen har eksisteret fra og med 2011 og den kunne oprindeligt søges af både de kommunale og selvejende haller,
multihaller, svømmehaller og friluftsbade. Puljen blev nedsat med det formål at understøtte vedligehold af den store
bygningsmasse, som hallerne tilsammen udgør på fritidsområdet i Tønder Kommune.

Sagsfremstilling
På baggrund af henholdsvis de retningslinjer, der blev vedtaget i Kultur- og Fritidsudvalget den 15. januar 2014 og
godkendelse af ændring af tilskudsprocenten fra 70 til 80 % i Kommunalbestyrelsen den 28. maj 2020 har haller,
multihaller og friluftbade haft mulighed for at indsende ansøgninger om tilskud fra halrenoveringspuljen. Da der i lighed
med 2020 også i 2021 er afsat ekstraordinære midler til vedligehold af svømmehaller, kan de ikke søge
halrenoveringspuljen i 2021.
Hallerne har haft mulighed for dialog med bygningssagkyndige fra Teknik og Plan.

Der er følgende retningslinjer for halrenoveringspuljen:

Der gives et tilskud på 80% af udgifterne inkl. moms til haller og multihaller
Der gives 100% dækning af udgifterne inkl. moms til friluftsbade
Der er en bagatelgræse på 30.000 kr.
Der kan søges til større renoveringsopgaver på bygningsdele og til energibesparende foranstaltninger
Der kan ikke søges til løbende vedligehold, drift samt til løst inventar.

Der er ved ansøgningsfristens udløb den 1. februar 2021 modtaget ansøgninger fra Agerskov-Hallen, Marskhallen,
Toftlund Hallerne, Klosterhallen, Tønder Sport og FritidsCenter, Skærbækcentret og Bredebro Svømmebad.

Med undtagelse af Vodder Idrætscenter og Toftlundhallerne har haller og multihaller indsendt en 3-årig renoveringsplan
for 2021-2023 jævnfør Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning af 9. marts 2016. Der er som bilag tilknyttet en samlet
oversigt over renoveringsplanerne. Toftlundhallerne venter, at der i nærmeste fremtid skal sættes gang i en renovering af
deres halkompleks, da hal 1 er udtjent. Derfor har de ikke lavet en renoveringsplan.
Friluftsbadene i Bredebro og Toftlund har ikke indsendt en renoveringsplan.

Særlige opmærksomhedspunkter fra renoveringsplanerne:
2022: Bredebro Idrætscenter: Totalrenovering af toiletafdeling ved hal 2 og udskiftning af gummigulv i hal 2 er flyttet fra
2021.
2022: Skærbækcentret: Renovering indvendig af hal 1 er flyttet fra 2021.
2022: Tønder Sport og FritidsCenter: Udskiftning af gulv i hal 1.
2023: Bredebro Idrætscenter: Nyt tag på hal 1 flyttet fra 2022.

Økonomi

Kommunens nettoudgift efter fradrag af moms er i alt 1.723.100 kr. for de samlede ansøgninger med henholdsvis 191.600
kr. til friluftsbade og 1.531.500 kr. til haller og multihaller. Dette giver et restbeløb på netto 1.160.600 kr.

Vicekommunaldirektøren indstiller
at udvalget godkender de indkomne ansøgninger for 2021 ud fra forvaltningens anbefalinger jævnfør de vedtagne
retningslinjer.

Beslutning



Indstillingen godkendt.

Bilag

Oversigt over ansøgninger, halrenoveringsspuljen 2021

Samlet oversigt over renoveringsplaner 2021 - 2023



Punkt 3: Økonomi til drift af boldbaner og ekstra renovering i 2021

04.08.11-G01-1-20

Beslutningstema
Det skal drøftes hvorledes, der kan skabes balance mellem faktisk budget og nødvendigt budget til helt basalt vedligehold
af kommunens boldbaner.

Historik
En renoveringsplan blev behandlet første gang på udvalgsmødet d. 5. december 2019. Føglende blev besluttet:

at den fem-årige renoveringsplan godkendes, og
at planen finansieres af det ordinære budget til drift af boldbaner, og
at den forventede manko på 450.000 kr. i årene 2020 - 2023 finansieres af et mindreforbrug på andre områder inden for
Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Sagsfremstilling
De planlagte ekstra arbejder i 2020 er blevet gennemført, med undtagelse af en skråning ved kunstgræsbanen i Toftlund
samt vandproblemer ved græsareal mellem sti og kunstgræsbanen i Tønder. Begrundelsen for at udsætte opgaverne, var
ekstraordinære udgifter i forbindelse med hærværk på boldbaner, samt ekstraordinære udgifter i forbindelse med større
træningsevents i Skærbæk og Tønder. Det betød, at der var usikkerhed om, hvorvidt budgettet kunne overholdes. De
udskudte opgaver udføres i 2021. Budgettet til opgaverne vil blive søgt overført fra 2020, da der har vist sig et
mindreforbrug på driften især vedrørende kunstgræsbanerne.

Til gengæld er opretning af Bane 2 og 3 i Skærbæk udført i 2020 i stedet for 2021, hvorfor merforbrug i 2020 til denne
opgave ligeledes overføres til 2021.

I løbet af 2020 er der indkommet yderligere ønsker fra klubberne og fra Arkil til renoverings- og opretningsopgaver.
Ønskerne beløber sig til godt 800.000 kr. Det er især ønsker om beskæring af levende hegn, der genrerer både spillerne og
driftsfolkene. Men ønsker om rens og evt. opretning af dræn og ønsker om renovering eller udskiftning af boldfang fylder
også. Det er kun få af ønskerne, som det er muligt at imødekomme ud fra den tidligere fremlagte renoveringsplan.

Forvaltningen har en opfattelse af, at der ikke er balance mellem budgettet og den basale nødvendige drift. Forvaltningen
ser, at der med det afsatte budget ikke er mulighed for at varetage det helt basale vedligehold, som er nødvendig ud over
græspleje (gødskning og klipning). Det bygger forvaltningen på, at ønskerne fra klubberne og driftsfolkene vokser.
Desuden er nogle at de tilstande der ønskes udbedret så dårlige, at der ikke længere er tale om vedligehold, men i stedet er
der tale om en renovering eller genopretning.
Forvaltningen har derfor bedt Vej og Park om at lave en vurdering af, hvilket vedligeholdelsesniveau der som minimum
bør være i forhold til græspleje, beplantning, inventar, belægning, idrætsfaciliteter samt diverse (hærværk, træningsevents
m.m.). Som udgangspunkt for vurderingen har forvaltningen bedt om, at vedligeholdelsesniveauet skal være mindre end
den gennemsnitlige faglige anbefaling, men at der skal være mulighed for at varetage opgaverne i en turnus.

Det notat, Vej og Park har lavet, viser at det inden for det afsatte budget ikke er muligt at udføre de opgaver, der som
minimum er nødvendige, for at fastholde den nuværende forventede standard inden for græspleje, beplantning, inventar,
belægning, idrætsfaciliteter samt diverse.
Det notat bekræfter forvaltningen i, at der ikke er balance mellem budget og drift af boldbaner. Ud fra notatet vil det
kræve, at budgettet tilføres 500.000 kr. for at skabe balance og fastholde den nuværende forventede standard:

Resterende budget 2021 131.078 kr. ekskl. moms

Overslag, samlet nødvendig økonomi 627.700 kr. ekskl. moms

Resultat -496.622 kr. ekskl. moms

Forvaltningen ønsker derfor en drøftelse med Kultur- og Fritidsudvalget om, hvilke muligheder der er for at skabe balance
mellem faktisk budget og nødvendigt budget til basal drift og vedligehold af boldbaner, tilhørende arealer og faciliteter.



Med balance mellem budget og drift, vil det være muligt at få synliggjort over for brugerne, hvad der kan forventes til
driften af boldbanerne.

Økonomi
Jf. femårsplanen skal der i 2021 bruges 300.000 kr. til bestillingsarbejder ud over almindelig græspleje.
Der er i budgettet for 2021 et restbeløb på 131.078 kr. til formålet.

Der mangler derfor 170.000 kr. i 2021 for at gennemføre renoveringsplanen, der blev godkendt i 2019.

Hvis opgaverne, der er beskrevet i det vedhæftede notat, skal implementeres, mangler der yderligere 330.000 kr. i forhold
til det nuværende budget.

Vicekommunaldirektøren indstiller, 13. januar 2021, pkt. 3:
at udvalget drøfter mulighederne for at skabe balance mellem faktisk budget og nødvendigt budget til basal drift og
vedligehold af boldbaner, tilhørende arealer og faciliteter.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 13. januar 2021, pkt. 3:
Forvaltningen arbejder videre med sagen ud fra dialogen på mødet.
Fodboldinteressenterne inviteres til dialog efter udvalgsmødet i april.

Sagen genoptages
Forvaltningen har sammen med Vej og Park arbejdet med mulighederne for at skabe balance mellem faktisk budget og
nødvendigt budget til basal drift og vedligehold af boldbaner, tilhørende arealer og faciliteter.

De forskellige forslag, bliver gennemgået af forvaltningen på mødet for at få en drøftelse af, hvilke forslag der er politisk
ønske om at arbejde videre med.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget beslutter hvordan der arbejdes videre med at skabe den ønskede balance mellem faktisk budget og nødvendigt
budget til basal drift og vedligehold af boldbaner, tilhørende arealer og faciliteter.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Notat_Kultur_Økonomi.pdf

Sekundær drift_5 års plan_m. prioritering.pdf

Budget 2021_Kultur.pdf



Punkt 4: Kompensation årskort og abonnementer i svømmehaller under
Covid-19

04.04.00-P21-2-20

Beslutningstema
Der tages stilling til, om der som følge af Covid-19 lukning, skal gives en kompensation til kunder i svømmehallerne, der
har købt årskort eller andet rabatkort.

Sagsfremstilling
Der er brugere i Arrild Svømmehal, svømmehallen i Tønder Sport og FritidsCenter og i Skærbækcentret, der har
efterspurgt kompensation for den tid svømmehallerne har været lukkede som følge af Covid-19.

I Arrild Svømmehal er der forskellige rabatkort samt sommerhuskort. I svømmehallen i TSFC er der klippekort og
sæsonkort. I Skærbækcentret er der klippekort og 3 måneders kort. Svaret til brugerne i Arrild og Tønder har været, at de
får deres svømmekort forlænget, men at de afventer nærmere hvad de andre haller gør og afventer Kultur- og
Fritidsudvalgets beslutning. Dog har de Skærbækcentret sagt, at de ikke har mulighed for at yde brugerne kompensation,
idet Covid-19 har haft/har stor økonomisk konsekvens for hallen. Endvidere frygter Skærbækcentret for deres
sommerhus-/badelandsaftaler for 2021, da det er langt den største indtægt for svømmehallen.

Forvaltningen har kontaktet svømmehaller, badelande og forvaltninger i andre kommuner, for at høre hvad deres
procedure har været i forhold til eventuel kompensation. Svaret fra nogle af dem har været, at brugerne får tilbuddet om,
at få forlænget gyldighedsperioden af deres rabatkort med lukkeperioden.

I følge notat fra juridisk afdeling, har man som betalende kunde/bruger krav på tilbagebetaling eller kompensation for den
periode, hvor kommunen har lukket svømmehallen. Juristens vurdering er, at der bør tilbagebetales til dem, som ønsker
det, hvis svømmehallerne er lukkede 5 af årets 12 måneder – enten ved eksempelvis 5/12 af prisen på kortet eller ved
mulighed for forlængelse af kortet med 5 måneder uden beregning.

Vicekommunaldirektøren indstiller, 12. august 2020, pkt. 6:
at udvalget drøfter hvordan en eventuel kompensation kan håndteres.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 12. august 2020, pkt. 6:
Sommerhusejere kan ved henvendelse med ønske om kompensation som følge af lukning på grund af Covid-19, få
nedslag i prisen med 3/12-dele ved køb af et sommerhuskort i 2021. Samme princip gælder ved andre periode rabatkort.

Sagen genoptages
Forvaltningen har modtaget en fælles ansøgning fra Arrild Svømmehal og Foreningen Skærbækcenteret. De to
svømmehaller har sendt en fælles ansøgning om dækning af tabet vedr. tilbagebetaling af 25% rabat til køberne
(sommerhusejere) af badelandskort på grund af tvungen Covid 19 nedlukning af svømmehallerne i 2020 og 2021.

Institutionerne henviser til Kultur og Fritidsudvalgsmødet den 12.08.20, hvor det blev besluttet, at sommerhusejerne ved
henvendelse til svømmehallerne kunne få en kompensation som følge af Corona nedlukning af de 2 svømmehaller. De
kunne i 2020 få et nedslag i prisen på 3/12 dele.

Den aktuelle situation for svømmehallerne er, at der også har været lukket i hele 2021 som følge af Corona-restiriktioner.
Det betyder, at rigtig mange sommerhusejere i år beder om rabat for den lange periode, svømmehallerne indtil videre har
haft lukket.

I ansøgningen skriver de to svømmehaller:
"Hvis vi ikke giver en rabat her og nu, frygter vi, at mange sommerhusejere vil opsige deres aftaler hos os, og at de ikke
vil købe nye sommerhuskort i fremtiden. Det har begge vores svømmehaller ikke råd til, da indtægterne begge steder er
afhængig af salget af disse badelandskort til sommerhusejere m.fl.
Pga. Covid 19 har vi heller ikke længere mulighed for selv at betale den rabat, som vi er ”tvunget” til at give."

Forvaltningen har været i dialog med begge svømmehaller vedr. deres samlede regnskab for 2020. Begge oplyser at de på
trods af, at der også har været færre udgifter til eksempelvis strøm og vand, kan konstatere et større regnskabsmæssigt
underskud. På grund af den fortsatte nedlukning er begge svømmehaller bekymret for, at der også i 2021 vil blive tale om
et samlet underskud.



Svømmehallerne ønsker derfor, at der allerede nu fastsættes en rabat på badelandskort i 2021, og at kommunen dækker
det tab svømmehallerne får på den rabat der bliver tale om.

Økonomi
Arrild Svømmehal:
Arrild Svømmehal har i 2020 solgt 153 badelandskort, og forventer at sælge samme antal her i 2021.
Hvis alle sommerhusejere skal have en kompensation for Covid 19 nedlukningen både i 2020 og 2021, vil det give Arrild
Svømmehal et tab på kr. 229.500.
(25 % rabat på 153 kort i 2020 og 153 kort i 2021 a 3.000 kr = 229.500 kr)

Foreningen Skærbækcentret:
Skærbækcentret havde i 2020 solgt i alt 425 badelandskort, og har her i 2021 solgt 421 badelandskort.
Det betyder, at svømmehallen i Foreningen Skærbækcentret med denne kompensation i 2021 vil lide et tab på Kr.
235.500, -
(25% rabat på 321 kort a kr. 2.000, - og 25% på 100 kort a kr. 3.000 = 235.500 kr)

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at der gives en rabat på sommerhuskort i 2021 på 25 %, og
at svømmehallerne kompenseres for deres dokumenterede tab på rabat på badelandskort givet i 2020 og 2021, og
at kommunens udbetalte kompensation af tab på rabat på badelandskort for år 2020/2021 i de to svømmehaller, indgår i
Kultur- og fritidsforvaltningens månedlige afrapportering om COVID-19 merudgifter.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Notat

Henvendelse fra Arrild Svømmehal og Foreningen Skærbækcentret.docx



Punkt 5: Nye retningslinjer for tilskud til foreningers drift og vedligehold af
små udendørs idrætsbaner

04.08.00-P21-1-21

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om ændring af tilskudsregler for tennisanlæg, herunder at tilskud fremover gives til alle
mindre udendørsanlæg beregnet til idræt og bevægelse.

Historik
I forbindelse med harmonisering af tennisbaner vedtog Kultur- og Fritidsudvalget i 2011 regler for tilskud til vedligehold
af tennisbaner. Disse regler blev revurderet og ændret i Kultur- og Fritidsudvalget i 2016 og har været gældende siden.

Sagsfremstilling
Forvaltningen er blevet opmærksom på, at de nuværende retningslinjer for tilskud til drift og vedligehold af kommunale
tennisbaner er ved at blive utidssvarende. Der har de sidste år været en trend i forhold til at være aktiv og bevæge sig på
en række forskellige typer af små udendørs baner: asfalt multibaner, paddelbaner, pannabaner, beach volley, streetbasket,
skatebaner m.fl. Fælles for banerne er, at de kræver vedligehold løbende. Det gælder både i forhold til at være
funktionsduelig og for at virke indbydende.

For stort set alle baners vedkommende, anlægges de af en forening (folkeoplysende eller lokalråd), som får en aftale med
Tønder Kommune om, at den kan anlægges på kommunens jord. Ofte i forbindelse med kommunens udendørsanlæg ved
haller eller skoler.

Selvom der ofte står en folkeoplysende forening bag banerne, så foregår der også en del aktivitet i uorganiseret regi. De
folkeoplysende foreninger eller lokalråd får, med tilladelsen til at anlægge en bane, hele forpligtigelsen til at sørge for at
banen ser pæn og indbydende ud, og at den bliver vedligeholdt.
Det er samme krav, der bliver stillet til tennisklubberne. Blot med den forskel, at tennisklubberne modtager et årligt
tilskud til opgaven. Forvaltningen finder, at denne forskel er et levn fra tidligere tider. Den nye trend, hvor mange gerne
vil være aktive med mange nye typer af spil og aktiviteter på forskellige små udendørsbaner, er blevet yderligere
forstærket med Corona-restriktioner.

Da Tønder Kommune er Bevæg dig for livet kommune, har vi som kommune en særlig interesse i, at de mange små baner
der bliver etablert med lokale kræfter, bliver vedligeholdt og anerkendt på samme måde som tennisanlæg. Forvaltningen
har en tro på, at det hjælper til, at foreningerne har en større motivation til at tage den opgave på sig, når deres initiativer
anerkendes på lige fod med vedligehold af tennisbaner.

I forhold til at ændre den nuværende model for tennisbaner, så ser forvaltningen et behov for, at der laves en model, hvor
foreningerne ved hvilket tilskud de kan forvente at modtage. Den nuværende model er sammensat sådan, at en stor del af
tilskuddet er afhængig af antal medlemmer i tennisforeningen. Det vil ikke være muligt at arbejde med sådan en model
fremover. Tildels fordi paddeltennis tiltrækker mange nye medlemmer til tennisforeningerne. Disse medlemmer opgøres
ikke særskilt i foreningen. Der bliver derfor en skæv fordeling af tilskuddet, i forhold til om en forening har
paddeltennisbaner eller ej. Forvaltningen vil derfor foreslå, at en fremtidig model udløser ét tilskud pr. bane, og at
tilskuddet også gives til mange andre typer af baner. Forvaltningen forslår at det fastholdes, at tilskuddet gives til en
folkeoplysende forening eller et lokalråd, som har anlagt og påtaget sig forpligtigelsen med at vedligeholde en bane på
kommunal jord.

Økonomi
Det nuværende budget er på 40.000 kr.
En budgetudvidelse i forbindelse med ændring af retningslinjerne foreslår forvaltningen at finde inden for udvalgets eget
område.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at forvaltningens forslag drøftes.

Beslutning
Udvalget beslutter at forvaltningen arbejder videre med forslaget ud fra de faldne bemærkninger.



Punkt 6: Tids- og handleplan vedr. strategien for flere mellemlange
videregående uddannelser til Tønder

15.00.00-P15-1-21

Beslutningstema
Kultur- og Fritidsudvalget bedes udpege et medlem til styregruppen strategien for flere mellemlange videregående
uddannelser til Tønder Kommune.

Historik
På Kommunalbestyrelsesmødet den 17. december 2020 blev der godkendt en initiativretssag omkring udarbejdelse af en
strategi for at tiltrække og udvikle mellemlange videregående uddannelser i Tønder Kommune. Sagen er udsprunget fra
Venstregruppen og blev på Kommunalbestyrelsesmødet overdraget til Arbejdsmarkedsudvalget. Der blev på
Arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 13. januar 2021 besluttet, at forvaltningen udarbejder et forslag til en tids- og
handleplan.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har beskrevet en procesplan til udarbejdelsen af strategien for flere mellemlange videregående uddannelser
til Tønder Kommune. Procesplanen skal bl.a. give et overblik over tidsforløbet i udarbejdelsen af strategien og en
beskrivelse af de processer, som skal gennemgås, inden målet er nået med den færdige strategi. Planen er vedlagt som
bilag.

Udvalgets input fra januarmødet er indarbejdet i planen og planen vil blive gennemgået på mødet.

Arbejdsmarkedsudvalget er projektejer på strategien. For at sikre et bredt ejerskab, bred involvering samt flere vinkler ind
i arbejdet omkring udarbejdelsen af strategien, foreslår forvaltningen, at der nedsættes en styregruppe for udarbejdelsen af
strategien. Formanden for Arbejdsmarkedsudvalget deltager som formand for styregruppen. Derudover foreslås deltagelse
af en repræsentant fra hver af følgende:

Arbejdsmarkedsudvalget
Børn- og Skoleudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget
Landdistrikts- og Bosætningsudvalget
Ungeudvalget (§17 stk. 4)
Økonomiudvalget
1-2 repræsentanter fra erhvervslivet

Direktør og fagchef fra Arbejdsmarkedsområdet deltager som sekretærer

Udvælgelsen til styregruppen forventes at kunne foregå i februar og marts 2021. Forvaltningen foreslår, at udvælgelsen af
repræsentanter til styregruppen fra det lokale erhvervsliv sker af Tønder Erhvervsråd. Første møde i styregruppen vil ligge
ved udgangen af marts 2021.

Det er forvaltningens opfattelse, at der generelt er behov for at tiltrække videregående uddannelser til Tønder Kommune.
Forvaltningen vil derfor gerne ligge op til, at Arbejdsmarkedsudvalget har en drøftelse af, hvorvidt det skal være et krav,
at uddannelsen er mellemlang eller om strategien også kan gælde for andre typer såsom korte videregående uddannelser.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, 3. februar 2021, pkt. 3:
at udvalget godkender forslaget til procesplan,
at udvalget godkender forslaget om at nedsætte en politisk styregruppe, og
at punktet videresendes til Børn- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Landdistrikts- og Bosætningsudvalget,
Ungeudvalget (§17 stk. 4) og Økonomiudvalget med henblik på udvælgelse af medlemmer til styregruppen i.f.m.
afholdelse af møder i februar og marts 2021.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 3. februar 2021, pkt. 3:
1. og 2. "at" godkendt



3. "at" godkendt med ændring til at alle stående udvalg samt Landdistrikts- og Bosætningsudvalget og Ungeudvalget (§17
stk. 4) får mulighed for at udpege en repræsentant til den politiske styregruppe og at repræsentanter fra erhvervslivet
ændres til repræsentanter for arbejdsmarkedets parter.
Arbejdsmarkedsudvalget udpeger Jan Voss Hansen og Jesper Steenholdt til den politiske styregruppe.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at Kultur- og Fritidsudvalget udpeger en repræsentant til den politiske styregruppe.

Beslutning
Udvalget udpeger Anette Abildgaard Larsen til styregruppen.

Bilag

Procesplan for udarbejdelse af strategi for flere uddannelser til Tønder - version 4



Punkt 7: Ansøgning fra Løgumkloster lokalråd om tilskud til etablering af
ruter til o-løb

00.16.00-P20-2-21

Beslutningstema
Beslutning om tilskud til Løgumkloster Lokalråd fra Bevæg dig for livet puljen til etablering af kort-ruter i og omkring
Løgumkloster.

Sagsfremstilling
Løgumkloster Lokalråd ønsker at etablere ”Find vej i…” ruter i natur og by (herefter angivet som ”projektet”). Dette skal
være til gavn for områdets borgere, eleverne på byens fem skoler, Højskolen og turister. Med dette projekt opfordres både
børn og voksne til, at bevæge sig i områdets natur, samt lære mere om den by, de bor i.

Projektet er kommet i stand i et samarbejde med orienteringsløbeklubben HTF i Haderslev. Den eneste
orienteringsløbeklub i Sønderjylland. Klubben bliver den ansvarlige registrerede klub bag ruterne. Klubben kender til
Tønder Kommune, da den ad flere omgange har afholdt påskeløb på Rømø.
Løgumkloster Lokalråd repræsenterer byens borgere, skoler, institutioner og foreninger. Det gøres ved at de ni
medlemmer i bestyrelsen til dels vælges på generalforsamlingen og til dels udpeges fra fem forskellige
foreningsgrupperinger.

Projektet skal være både for borgere (offentlige ruter) og for skoler. Der er tre skoler med elever fra 0. klasse, to
efterskoler og en højskole i byen. Alle har skriftligt givet tilbagemeldinger om opbakning til projektet. Skolernes
anbefalinger er vedlagt som bilag til ansøgningen. Foruden skoler er der i Løgumkloster et Refugium, hvor
naturvandringer til ro i sindet er en del af deres tilbud.

Lokalrådet skriver om målsætningen med projektet blandt andet:
"Lokalrådets målsætning med projektet er, at skabe opmærksomhed om den smukke natur i og omkring vores by.
Samtidig ønsker vi at give vores borgere gode forhold til spændende vandreture rundt i vores område. Når vi specielt
fokuserer på skoleruterne skyldes det, at vi under corona-nedlukningen forstod, hvor vigtig udeundervisning kan være.
Børnene har nydt det afbræk udeundervisningen har været fra deres klasseundervisning. Med tilbuddet om ”Find vej i…”
orienteringsløbsruter giver det en oplagt mulighed for fremtidig undervisning i naturen."

Projektets ruter udformes forskelligt. Der tages hensyn til personer med nedsat førlighed, mindre børn og ældre på nogle
ruter. Andre ruter i området vil etableres med henblik på mere rutinerede løbere. Foruden naturruter bliver der byruter,
hvor historien om Løgumkloster fortælles gennem speak, der hentes online på mobilen.
På ruterne vil der kunne findes forskellige poster, der markeres med træpæle og angives på kortmateriale. Hver post på de
offentlige ruter har en unik kode, som bevirker denne post er enestående for alle landets ”Find vej i…”-ruter. Med
mobiltelefon kan denne post registreres.

"Find vej i..." er et landsdækkende koncept udviklet af Dansk-Orienterings-Forbund https://www.findveji.dk

I forbindelse med skolepakkerne er der mulighed for hver skole at lave deres egne quiz, der bliver aktive når en post er
fundet.
Projektet lægger op til historiefortælling ved udvalgte poster, hvor et speak, fortæller om det område man befinder sig i.
Dette speak kan ligeledes hentes på mobilen. På den måde udvides projektet også til mulig historieundervisning i skolen
og opfordring til borgere og turister om at ”høre hele historien” før deres tur er slut.

Økonomi
Projektet forventes finansieret med tilskud fra følgende fonde:

Sparekassefonden Løgumkloster 45.000 kr. Fortrinsvis korttegning af området
Bevæg Dig For Livet-puljen Tønder 30.000 kr. Fortrinsvis skolemateriale
Norlys Vækstpulje 36.500 kr. Materialer og Markedsføring
Nordeafondens Lokalpulje 36.500 kr. Materialer og Markedsføring

Det samlede budget for projektet lyder på 148.000 kr. inkl. projektlederhonorar på 10 % af udgifterne.

Vicekommunaldirektøren indstiller,

https://www.findveji.dk/


at der bevilges et tilskud på 20.000 kr.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning - projekt Find Vej I.pdf



Punkt 8: Spil Dansk opfølgning for 2020 og stillingtagen til deltagelse i 2021

20.03.00-G01-1-16

Beslutningstema
Evaluering for 2020 drøftes som udgangspunkt for stillingtagen til eventuel deltagelse i 2021.

Historik
I 2016 deltog Tønder Kommune for første gang i Spil Dansk ugen. Kultur- og Fritidsudvalget havde lavet en aftale om
køb af Basispakken. Tønder Kulturskole var koordinator for Spil Dansk ugen.
I marts 2017 blev lederen af Spil Dansk inviteret til møde med Kultur- og Fritidsudvalget. Efterfølgende besluttede
Kultur- og Fritidsudvalget at lave aftale om at deltage i Spil Dansk ugen 2017 med Premiumpakken. Kulturskolen var
igen koordinator for arrangementerne.
I 2018 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget på baggrund af evalueringen fra Kulturskolen, at nedjustere niveauet for
deltagelse, ved igen at købe Basispakken. Kulturskolen var igen koordinator for arrangementerne. Det har gentaget sig i
2019 og 2020.

Sagsfremstilling
2020 Spil Dansk-ugen stod desværre i coronaens tegn, og det har været meget op ad bakke med at få planlagt og afviklet
Spil Dansk 2020.

Der er brugt omkring 80 timer på administration og planlægning. En meget stor del af den tid er gået med at forsøge at
flytte arrangementerne, efterhånden som corona-restriktionerne blev forlænget. Nogle arrangementer er blevet flyttet op
til 4 gange, og er alligevel endt med at blive aflyst pga. restriktionerne.
I alt er 4 arrangementer/koncerter blevet aflyst, 1 workshop er blevet afholdt, og et lokalt band har fået deres musik
anmeldt af en professionel musikanmelder. I skrivende stund arbejdes der på at flytte, og forhåbentlig gennemføre, en
lukket koncert for indskolingen på Løgumkloster Distriktsskole. Kulturskolen ved endnu ikke, om det kan lade sig gøre
sidst i maj måned.

Følgende arrangementer blev gennemført:

Du hørte dem først her – anmeldelse af lokalt band. Dyrket i den danske muld - anmeldt af Spil Dansk
Kompost i klassen

Følgende arrangement forsøges gennemført i 2021:

LMS Familiekoncert. Koncert for skolebørn i rigtige koncertomgivelser

Følgende arrangementer blev aflyst:

Fællessang for Frihed. I anledning af Alsang 2020 og Højskolesangbogens 19. udgave.
Hit med sangskriveren. En samtalesalon med musik
Jazz at the museum
Sangskriverworkshop fra Koda. Musikboost og viden til unge

Arrangementer m.m. er uddybet i evalueringen der er vedhæftet som bilag.

Kulturskolen har været i dialog med Spil Dansk foreningen omkring afvikling af Spil Dansk i 2021. Der er kommet
følgende tilbagemelding:
"Vi arbejder på at kunne tilbyde jer en kommunepakke som sædvanligt, men prognoserne tyder på, at vi i år kun kan
fremtrylle light-versioner af Kommunepakken.

Derfor vil jeg meget gerne høre dig om, hvad jeres styregruppe har gjort sig af tanker for Spil Dansk Ugen 2021
(den 1.-7. november)?
Og ville I være interesseret i at samarbejde om en light-version af Kommunepakken? Det vil ca. være 4-5
musikarrangementer til en pris på mellem 10.000-12.000 kr. (ex moms).
Tematisk ønsker vi med årets kommunepakke, at den tager afsæt i en “genstarts-ånd”. Altså at
musikarrangementerne er nære og vedkommende, og kan spille ind i den genstart af kulturlivet, som p.t. er på



manges læber."

Forvaltningen har sammen med Kulturskolen den opfattelse, at det vil være positivt for musikken og kulturlivet i Tønder
Kommune, hvis kommunen igen, og måske især i 2021, deltager i Spil Dansk.
Kulturskolen vil kunne løse koordineringsopgaven for 20.000 kr. i år. Grundet de færre aktiviteter, er det 5.000 kr. mindre
end tidligere.

Økonomi
Deltagelse i Spil Dansk i 2021 vil koste:

Light-version 12.000 kr.
Koordinering 20.000 kr.
I alt 32.000 kr.

Beløbet vil kunne finansieres fra Rådighedskontoen, hvor der er et ikke disponeret budget på 53.000 kr. i 2021.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget indgår en aftale om at deltage i Spil Dansk i 2021, og
at beløbet finansieres fra Rådighedskontoen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Evaluering af Spil Dansk 2020.doc



Punkt 9: Sager til orientering

00.01.00-G01-30-20

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:

KidsTour 2021
Vadehavets Formidler Forum
Henvendelse til Kulturminister vedrørende festivaler

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 24. februar, disponibelt beløb 53.000 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb 279.100 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 153.260 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 607.600 kr.
PostNord Danmark Rundt 2021
Fællesmøde med kulturudvalg i Vadehavs kommunerne
Godkendte fondsansøgninger inden for udvalgets område
DGI's Genstartsudspil 2021

Vicekommunaldirektøren indstiller,
orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

KidsTour 2021
Vadehavets Formidler Forum
Henvendelse til Kulturminister vedrørende festivaler
Skærbæk Motorcrossbane

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Zeppelin styregruppes arbejde
Bachmanns Vandmølle
Nyt fra TSFC

Orientering v/ forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 24. februar, disponibelt beløb 53.000 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb 279.100 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 153.260 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 607.600 kr.
PostNord Danmark Rundt 2021
Fællesmøde med kulturudvalg i Vadehavs kommunerne
Godkendte fondsansøgninger inden for udvalgets område
DGI's Genstartsudspil 2021
Paddeltennis ansøgninger
Møgeltønder Forsamlingshus

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen 2021

Oversigt over pulje interne samarbejder marts 2021



Oversigt over foreningspuljen marts 2021

Oversigt projekt udviklingspulje haller marts 2021

DGI's Genstartsudspil 2021 - Tønder Kommune.pdf



Punkt 10: Årshjul 2021

20.00.00-A26-1-20

Beslutningstema
Årshjulet bruges som styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Årshjul 2021 - Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 11: Underskriftsark

00.01.00-G01-30-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".

Beslutning
.
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